

BBL-005-002210

Seat No.

LL. M. (Sem. III) (CBCS) Examination July - 2021

ELW - 2002 : Law of Industrial and Intellectual Property

Faculty Code: 005 Subject Code: 002210

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 સૂચના (૧) કોઈ પણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. (ર) દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે. (૧) ઔદ્યોગિક અને બૌદ્ધિક સંપત્તિના વિવિધ સ્વરૂપો અને તેના ફેતુઓ વિગતવાર વર્ણવો. (૧૪) (૨) આંતરરાષ્ટ્રીય પરિપ્રેક્ષ્યના પ્રકાશમાં ભારતમાં બૌદ્ધિક સંપદા અધિકારોના વિકાસને સમજાવો. (૩) પેટન્ટ નોંધણી મેળવવા માટે ભારતમાં અનુસરવામાં આવતી કાર્યવાહીનું વર્ણન કરો. (૧૪) (૪) બાયોટેકનોલોજીના પેટન્ટમાં પર્યાવરણ અને આરોગ્યના જોખમો સંબંધિત કાયદાઓ (૧૪) સમજાવો. (૫) ટ્રેડમાર્ક એક્ટ, 1999 હેઠળ ગુનાઓ અને દંડ સંબંધિત જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. (98) (૬) કોપિરાઇટ શું છે? શા માટે કોપિરાઇટ સુરક્ષિત થવું જોઈએ? ભારતમાં કોપિરાઇટ (98) સુરક્ષા ઉપલબ્ધ છે તેવા વિવિધ કાર્યોની ચર્ચા કરો. (૭) નોંધાચેલ ડિઝાઇનની નકલ એટલે શું? ડિઝાઇન્સ એક્ટ, 2000 હેઠળ નોંધાચેલ (98) ડિઝાઇનની નકલ કરવા માટે કયા દંડ ની જોગવાઈ થયેલ છે? (૮) ભૌગોલિક સંકેતોનો નોંધાયેલ માલિક કોણ છે? ભૌગોલિક સંકેતોની નોંધણી માટેની (98) પક્રિયાની ચર્ચા કરો? (૯) "ફરજિયાત લાઇસન્સ એ ભારતમાં જાહેર આરોગ્ય માટે અસરકારક સાધન છે" (98) - પેટન્ટ કાયદા અન્વચે કરજિયાત લાઇસન્સ સંબંધિત જોગવાઈઓ અને સર્વોચ્ચ અદાલતના યુકાદાઓને ધ્યાનમાં રાખીને નિવેદનની યર્ચા કરો. (૧૦) ટ્રેડ માર્ક્સ એક્ટ, 1999 ફેઠળ નોંધાયેલ રજિસ્ટર્ડ ટ્રેડ માર્કની સ્થિતિ શું છે? (98)

1

[Contd....

BBL-005-002210]

English Version

Instru	ictions:	• •	Attempt Any Five questions. Each question Carries Equal Marks.	
1.	Descril objects		arious forms of Industrial and Intellectual Property and its	(14)
2.	Explain the development of Intellectual Property Rights in India in the light of International perspective.			
3.	Elucidate the procedure followed in India for obtaining a Patent registration.			
4.	Explain the Regulation of environment and health hazards in biotechnology patents. (
5.	Discuss the provisions relating to offences and penalties under the Trade marks Act, 1999.			(14)
6.	What is copyright? Why should copyright be protected? Discuss the various works for which copyright protection is available in India?			(14)
7.	What constitutes piracy of a registered design? What penalties have been provided for piracy of a registered design under the Designs Act, 2000?			(14)
8.	Who is a registered proprietor of a geographical indication? Discuss the procedure for registration of geographical indications?			(14)
9.	"Compulsory License is an effective tool for Public Health in India" - Discuss the statement in the light of the provisions relating to Compulsory License under the Patents Act and the latest judgements of the Supreme Court of India.			(14)
16.	What i Act, 19		e position of an unregistered trade mark under the Trade Marks	(14)